51. Cf. *In II Sent.*, dist. 12, quaest. 1, art. 3, ad 5: »Potest enim intellectus converti ad speciem quam apud se habet dupliciter: aut considerando ipsam secundum quod est ens quoddam in intellectu; et sic cognoscit de ea quod est intelligibile vel universale vel aliquid hujusmodi: aut secundum quod est similitudo rei; et sic intellectus consideratio non sistit in specie, sed per speciem transit in rem cuius similitudo est; sicut oculus per speciem quae est in pupilla videt lapidem: et est simile de imagine lapidea, quae potest considerari secundum quod est quae dam similitudo rei.«

52. Cf. tudi *In II Sent.*, dist. 17, quaest. 2, art. 1, ad 3: »... species intellecta potest dupliciter considerari: aut secundum esse quod habet in intellectu, et sic habet esse singulare; aut secundum quod est similitudo talis rei intellectae, prout dicit in cognitionem ejus, et ex hac parte habet universalitatem: quia non est similitudo hujus rei secundum quod haec res est, sed secundum naturam in qua cum aliis suae speciei convenit. Nec oportet omne singulare esse intelligibile tantum in potentia, sicut patet de substantiis separatis, sed in illis quae individuantur per materiam, sicut sunt corporalia: sed species istae individuantur per individuationem intellectus; unde non perdunt esse intelligibile in actu ...« Cf. tudi *De veritate*, quaest. 10, art. 4 resp.: »... omnis cognitio est secundum aliquam formam, quae est in cognoscente principium cognitionis. Forma autem huiusmodi potest considerari dupliciter: uno modo secundum esse quod habet in cognoscente; alio modo secundum respectum quem habet ad rem cuius est similitudo. Secundum quidem primum respectum facit cognoscentem actu cognoscere; sed secundum secundum respectum determinat cognitionem ad aliquod cognoscibile determinatum. Et ideo modus cognoscendi rem aliquam, est secundum conditionem cognoscentis, in quo forma recipitur secundum modum eius ...«

53. Averroes, *In De anima*, I, comm. 8.

54. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 2.

55. *De spiritualibus creaturis*, quaest. 9, ad 16.

(ii.) Če bistvo obravnavamo v drugi perspektivi, moramo ugotoviti, da je partikularno, da je neka *species intellecta particularis*, saj je determinacija, dej posameznega, partikularnega, razuma, ki spoznava. Glede na to, da je »v tem ali onem razumu«, je neka partikularna narava (partikularno bistvo) oz. partikularna vrsta.

To dvojni status spoznane vrste omogoča Akvinskemu zavrniti tezo Averroesa in njegovih pristašev o enosti možnega razuma v vseh ljudeh. Averroesova teza, oz., rečeno bolje, Bonaventurova in Albertova interpretacija, Averroesovega nejasnega komentarja petega poglavja 3. knjige Aristotelove knjige *De anima*,⁵⁶ kjer Aristotel govorji, da je um »ločljiv in samostojen, nespremenljiv in netrpeč ter čist in brez primesi« ter da je »njegova bit nesmrtna in večna«,⁵⁷ naj bi bila, da je možni razum oz. materialni razum, kot ga imenuje sam, nekakšna ločena substanca, ki je ločena od vse materije, ena za vse ljudi in nesmrtna. Kakorkoli že, najsi je Averroes bil averroist ali ne, Akvinski je sprejel to interpretacijo in jo žolčno zavračal, še posebej, potem ko je njegovo stališče sprejel in poučeval »princ averroistov« Siger Brabanski.⁵⁸ Po Akvinskem naj bi Averroes sklepal, da je zaradi tega, ker je »z razumom spoznana oblika« univerzalna, v vseh ljudeh en in isti razum.